

Jorge Iván Cuervo Restrepo

C.C. 7'547364
Marzo 8, 1965

Av. Carrera 24, 39 -79
apto 301. Bogotá,
Colombia.

(57) (1) 3691528
3208504652
jicuervo@hotmail.com

Abogado / Especialista en Derecho Público y en Política Social / Magister en Gestión y Políticas Públicas / Candidato a Doctor en Derecho

Abogado con formación de posgrado en derecho público y política pública, que ha desarrollado su labor en el sector público y la academia, tanto en docencia como en investigación y consultoría en temas de análisis, formulación y evaluación de políticas públicas en administración de justicia, derechos humanos y políticas sociales.

Experiencia profesional

1997- 2015 Universidad Externado de Colombia

Cargo: Profesor titular. (10 años o más de docencia ininterrumpida)

Docente e investigador de las Facultades de Finanzas, Gobierno y Relaciones Internacionales, y Derecho.

Profesor de la Cátedra Teoría de las Políticas Públicas

Profesor del seminario Políticas Públicas en justicia.

Profesor de los seminarios de Mecanismos de Protección de Derechos Humanos.

Profesor de la materia Teoría de las Políticas Públicas en los posgrados de Gobierno de la Facultad de Finanzas, Gobierno y Relaciones Internacionales de la Universidad Externado.

Profesor de Justicia Transicional y Sistemas Internacionales de Protección de Derechos Humanos en la Maestría de Relaciones Internacionales de la Facultad de Finanzas, Gobierno y Relaciones Internacionales de la universidad Externado de Colombia.

Profesor de políticas públicas en los posgrados de la Facultad de Derecho.

Miembro del Equipo de profesores que prepara los alumnos de la Universidad Externado para su participación en el Concurso Interamericano de Derechos Humanos que realiza anualmente American University.

1998-2000 Veeduría Distrital

Cargo: Veedor Delegado para la Eficiencia Administrativa y Presupuestal

En su condición de Delegado diseñó e implementó junto con la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, procedimientos de seguimiento de la gestión de defensa judicial de las entidades del Distrito.

Se desempeñó como coordinador de los Observatorios Ciudadanos al Plan de Ordenamiento Territorial y Sistema Integrado de Transporte; coordinador del proyecto "Fortalecimiento de los Sistemas de Control Interno de las entidades del Distrito"; y coordinador e interventor de la consultoría sobre políticas de Defensa Judicial al Distrito Capital.

1996-1997 Ministerio de Justicia y del Derecho

Cargo: Jefe Oficina de Apoyo para la Defensa Judicial

Desde el Ministerio fue gestor de la política pública de defensa judicial del Estado que se concretó en una Directiva Presidencial y en la incorporación en la Ley 446 de 1998 de los Comités de Conciliación en las entidades públicas, medidas todas estas que son antecedentes para la creación de la Agencia Nacional para la Defensa Jurídica del Estado.

Ejerció como asesor del Despacho del Ministro en temas de Derechos Humanos, por lo que fue integrante de la comisión gubernamental ante las sesiones ordinarias en Comisión Interamericana de Derechos Humanos.

1994-1996 Presidencia de la República

Consejería Presidencial para los Derechos Humanos. Consultor PNUD.

Cargo: Jefe Área de Casos

Como contratista del PNUD, ejerció la coordinación del grupo para la investigación y análisis de contexto de graves casos de violación de derechos humanos.

**1993-1994 Procuraduría General de la Nación
Oficina de Investigaciones Especiales**

Cargo: Profesional Universitario. Coordinador Grupo de Derechos Humanos

Coordinador de la unidad de investigación élite de la Oficina de Investigaciones Especiales (hoy Dirección Nacional de Investigaciones) encargada de adelantar las indagaciones preliminares en casos graves de violaciones de derechos humanos.

Otras actividades

Ha sido consultor de PNUD, del Banco Mundial, de la Corporación Excelencia en la Justicia y de Econometría, en temas de acceso a la justicia y políticas públicas judiciales. Con Econometría, hizo parte del equipo que elaboró la Cuarta Encuesta de satisfacción de la rama judicial para el Consejo Superior de la Judicatura y la Evaluación de la Política de lucha contra la impunidad en caso de violaciones a derechos humanos.

Con la Corporación Excelencia en la Justicia realizó la Primera Encuesta de Necesidades Jurídicas en el año 2009 -2010 en calidad de asesor conceptual y analista de datos.

En 2004, con el Departamento Nacional de Planeación y el Banco Mundial realizó el estudio sobre las causas de daño antijurídico que dio origen al Manual de Buenas Prácticas de Gestión Contractual.

En 2010 -2011, con la Universidad Externado de Colombia realizó el análisis sobre las políticas de protección contra líderes sindicales en el marco del Estudio Informe sobre violencia contra sindicalistas y trabajadores sindicalizados 1984-2011 “*Reconocer el pasado Construir el Futuro*”, una iniciativa auspiciada por la Agencia de Estados Unidos para el Desarrollo Internacional (USAID); la Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID) y las Embajadas en Colombia de Canadá, España, Estados Unidos, Francia, el Reino de los Países Bajos, Noruega, Reino Unido y Suecia.

En 2014, con la universidad Externado de Colombia, y en el marco de un Convenio con el BID/Consejo Superior de la Judicatura/Dirección Ejecutiva de Administración Judicial/Escuela Judicial Rodrigo Lara Bonilla, elaboró el módulo Nuevas Tendencias en la Dirección Judicial del Proceso que sirvió de base a la Escuela Judicial para la capacitación de los jueces y magistrados en la implementación de la oralidad en lo contencioso – administrativo.

Columnista del Periódico **El Espectador** por mas de 10 años y del portal digital **Razón Pública**, en este último con varias publicaciones sobre políticas publicas y administración de justicia. (se anexa 8 impresiones de pantalla)

Publicaciones relacionadas con la experiencia académica en el área de políticas públicas y políticas públicas en justicia.

CUERVO, Jorge Iván, editor (2015) Ensayos sobre Políticas Públicas II. Universidad Externado de Colombia.

CUERVO, Jorge Iván, (2014) Seguimiento al Plan Sectorial de Desarrollo de la rama Judicial 2011.-2014. En, Seguimiento y Análisis de políticas públicas en Colombia, Carolina Isaza, editora, Bogotá, Universidad Externado de Colombia.

CUERVO, Jorge Iván, (2013) Análisis y Seguimiento a las Políticas Públicas del sector justicia, período 2011 -2013. En, Seguimiento y Análisis de políticas públicas en Colombia, Carolina Isaza, editora, Bogotá, Universidad Externado de Colombia.

CUERVO, Jorge Iván. (2014). La implementación de Políticas públicas: un problema conceptual y metodológico. En, Políticas públicas Sociales y Territoriales: reflexiones teóricas y estudios de caso, Carmen Jimena Holguin, editora, Universidad Autónoma de occidente, Cali, valle.

CUERVO, Jorge Iván, editor (2009) Ensayos sobre Políticas Públicas I. Universidad Externado de Colombia.

CUERVO, Jorge Iván. (2008) ¿Democracia sin representación? Apuntes para una caracterización de la democracia deliberativa. Bernardo Vela, editor. Universidad Externado de Colombia, Bogotá

CUERVO, Jorge Iván. (2006). Planes de Desarrollo y derechos humanos: un enfoque. MSD – CIPE (Centro de Investigaciones y Proyectos Especiales), Universidad Externado de Colombia, Bogotá.

CUERVO, Jorge Iván. (2005). “Lineamientos de Política Pública para el acceso a la justicia de personas de escasos recursos” en Cuadernos del Cipe, *Revista del Centro de Investigaciones y Proyectos Especiales*, Universidad Externado de Colombia, PNUD, Bogotá.

CUERVO, Jorge Iván. (2005). “La experiencia de los gobierno regionales en Chile: un modelo a considerar en materia de políticas públicas de regionalización”, en *Colombia Regional alternativas y estrategias*, Universidad Externado de Colombia – Fundación Konrad Adenauer Stiftung, pp. 51 – 63, Bogotá.

CUERVO, Jorge Iván. (2005) “Los desastres, las políticas públicas y el modelo de desarrollo: Desafíos del caribe en el siglo XXI”, en *El gran caribe: Historia, cultura y política*, compiladora: Martha Ardila, Universidad Externado de Colombia, Bogotá.

CUERVO, Jorge Iván, Malagón Carlos. (2004). Manual de Buenas Prácticas para la Gestión Contractual Pública. Departamento Nacional de Planeación, Bogotá.

CUERVO, Jorge Iván. (2003). “Estado de Derecho y Conflicto Armado interno: una tensión permanente en el orden constitucional colombiano”, en *III Jornadas de Derecho Constitucional y Administrativo*, Universidad Externado de Colombia, Bogotá.

CUERVO, Jorge Iván. (2003). “La reforma del Estado del ajuste estructural en América Latina”, en *Revista OPERA*. Universidad Externado de Colombia, Bogotá.

CUERVO, Jorge Iván. (2003). “El ajuste estructural, la política y las instituciones. El caso chileno y conjeturas sobre Argentina y Uruguay”, en *América Latina: Herencias y desafíos, Serie Pretextos* N° 22, editor Aldo Olano Alor, Universidad Externado de Colombia, pp. 271-307, Bogotá.

CUERVO, Jorge Iván. (2003). “Experiencias de nivel intermedio en América Latina”, en *Crisis y futuro de los departamentos en Colombia*, Universidad Externado de Colombia – Fundación Konrad Adenauer Stiftung, pp. 147 – 177, Bogotá.

CUERVO, Jorge Iván. (2002). “El modelo de gestión del FOREC: de la crisis del Estado al Estado franquicia”, en *Revista OPERA*, Universidad Externado de Colombia, Bogotá

Formación académica

1984-1989 Abogado

Universidad Externado de Colombia
Tarjeta Profesional No. 66039

2009-2012 Candidato a Doctor en Derecho

Universidad Externado de Colombia
Tesis: El acceso a la justicia de los grupos en condición de vulnerabilidad.

2001 Magister en Gestión y Políticas Públicas

Becario Convenio BID - Japón
Universidad de Chile

Tesis: La Gestión de lo Público más allá de lo estatal: El caso del Fondo de Reconstrucción Social y Económica del Eje Cafetero, FOREC. Publicada por la Universidad Nacional en 2003, como parte del Proyecto “Materiales para la Reconstrucción”

2002 Especialista en Política Social

Pontificia Universidad Javeriana

1994 Especialista en Derecho Público

Universidad Externado de Colombia